Красноярский край
Березовский район
АДМИНИСТРАЦИЯ МАГАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

«03»  мая  2018                   с.Маганск                                        № 33

О проведении экологической акции

          В  рамках проведения двухмесячника по благоустройству на территории муниципального образования Маганский сельсовет в 2018 году, РАСПОРЯЖАЮСЬ:
1. Провести акцию - конкурс по организации сбора пластиковых бутылок "Пластику - вторую жизнь" (далее именуется - Конкурс) с 15 мая  по 15   июля 2018 года.
2. Утвердить Положение о проведении  акции – конкурса согласно приложению 1 к распоряжению.
3. Утвердить состав организационного комитета по проведению акции - конкурса (приложение 2 к распоряжению).
4. Настоящее распоряжение опубликовать в газете «Ведомости органов местного самоуправления Маганского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Маганского сельсовета в сети Интернет.
5. Контроль над исполнением распоряжения возложить на заместителя главы сельсовета А.Ф.Галкина.

Глава сельсовета                                                            Е.В.Авдеева

Приложение 1 к распоряжению администрации
[bookmark: _GoBack]Маганского сельсовета от «03» 052018  №33

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ АКЦИИ -  КОНКУРСА ПО ОРГАНИЗАЦИИ СБОРА ПЛАСТИКОВЫХ БУТЫЛОК "ПЛАСТИКУ - ВТОРУЮ ЖИЗНЬ"

1. Общие положения

          Администрация Маганского сельсовета – учредитель и организатор конкурса, в рамках проведения двухмесячника по благоустройству на территории муниципального образования Маганский сельсовет в 2018 году, с 15 мая по 15 июля  2018 года проводит акцию - конкурс по организации сбора пластиковых бутылок "Пластику - вторую жизнь" (далее именуется - конкурс) среди образовательных учреждений на территории Маганского сельсовета.
   Для участия в конкурсе необходимо прислать в адрес комиссии заявку на участие, в которой будет указано полное название школы,  адрес, телефон.
     В заявке необходимо указать координатора, который будет вести организационную деятельность на протяжении всего Конкурса. Для одного учреждения, участвующего в Конкурсе, необходим один координатор. В обязанности координатора входит сбор и обобщение информации, доведение до учащихся актуальных сведений и новостей, проведение просветительских мероприятий, составление и согласование с Организаторами графика выезда автомобиля по сбору и учету вторичного сырья.

2. Цель конкурса

2.1. Формирование у детей, подростков и молодежи гражданской позиции, направленной на уважение к экологии своего села, района, города, страны.
2.2. Повышение социально значимой активности детей, подростков и молодежи, создание условий для их самореализации.
2.3. Пропаганда здорового образа жизни.
2.4. Привлечение внимания общественности к проблеме экологии.
2.5. Формирование культуры раздельного сбора бытовых отходов, их вторичного использования в целях экономии и сохранения природных ресурсов России.

3. Задачи конкурса

2.1. Привлечение внимания детей и взрослых к вопросам улучшения окружающей среды и поддержания чистоты в населенных пунктах Маганского сельсовета.
2.2. Формирование экологического воспитания среди населения.
2.3. Внедрение принципов грамотной утилизации отходов и вторичной переработки материалов.
2.4. Организация  информационной поддержки  проведения акции в средствах массой информации.

4. Участники конкурса

В конкурсе могут участвовать учащиеся образовательных учреждений, педагоги, родители.

5. Условия конкурса

5.1. Собрать максимально возможное количество полимерных материалов (пластик, ПЭТ-бутылок и т.д.) за весь период конкурса. Крышки от пластиковых бутылок собираются отдельно, бутылки не должны быть заполнены жидкостью, должны быть смяты. До момента подведения итогов конкурса собранный пластик хранится на территории школы.
5.2. Организацию  вывоза  пластика с помощью специализированных организаций, согласовав заранее график и условия вывоза, осуществляет администрация Маганского сельсовета.
5.3. В рамках проведения конкурса необходимо проводить сопровождающие конкурс развлекательно-образовательные мероприятия (в количестве не менее одного). Во время проведения акции-конкурса осуществлять фотофиксацию всех мероприятий.
      Представить информацию о результатах акции- конкурса ( фото- видео отчет)  в оргкомитет  в срок до 20 июля 2018 года.

6. Порядок проведения

   Сроки проведения конкурса: с 15 мая по 15 июля 2018 года.
    К участию в конкурсе допускаются команды, собравшие не менее 50 кг пластика.
   По всем организационным вопросам обращаться в администрацию Маганского сельсовета, с. Маганск, ул. Лесная, 1А, тел. 9-62-41.

7. Оргкомитет

Для проведения Конкурса будет сформирован организационный комитет по подготовке и проведению конкурса (далее - Оргкомитет).
Оргкомитет осуществляет следующие функции:
 подготовка и проведение Конкурса;
 регистрация участников Конкурса;
 формирование реестра участников Конкурса;
 осуществление сбора информации, касающейся проведения Конкурса;
 подведение итогов Конкурса;
 организация торжественного старта Конкурса;
 награждение участников Конкурса.
Оргкомитет Конкурса осуществляет координацию действий участников по сбору вторичного сырья, определяет и доводит до сведения участников Конкурса условия сбора и вывоза собранного вторичного сырья, обеспечивает информационное сопровождение Конкурса.

8. Подведение итогов

На торжественной церемонии закрытия и подведения итогов конкурса по сбору вторичного сырья координаторы всех образовательных учреждений - участниц будут награждены почетной грамотой Главы Маганского сельсовета.
 Команде, занявшей призовое место, будет вручен ценный приз.
Основные критерии отбора победителей по номинациям - наибольшее количество сданного пластика (количество собранных килограммов), количественный состав участников, количество проведенных образовательно-развлекательных мероприятий.
9. Партнеры акции
    1. Министерство экологии и рационального использования земель Красноярского края.
    2. Администрация Березовского района.
    3.  Общество с ограниченной ответственностью «Вторичные ресурсы Красноярск».
    4. Проект «Генеральная уборка» регионального отделения народного фронта

10. Номинации и награждение

"Самый активный сборщик"  -  поощрительные призы ( 5 человек от каждой школы);
1 место - "Лучшее образовательное учреждение" -  комплект оборудования детской площадки из 11 предметов.
2 место – комплект  формы для футбольной команды
3 место – пневматическая винтовка.

10. Форма представления информации об итогах акции

	Территория

	Название организации (инициативной
группы)

	Ф.И.О. организатора

	Контактный телефон

	Количество сданных пластиковых
бутылок, шт.

	Адрес пункта приема или название
организации, которая вывозила
пластиковые бутылки

	Дополнительная информация: сроки
проведения акции, приблизительное
количество вовлеченных в акцию людей
и др.

	Дата

	Подпись

Приложение 2 к распоряжению администрации
Маганского сельсовета от «__»____2018  №___
ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ
ПО ПРОВЕДЕНИЮ АКЦИИ -  КОНКУРСА ПО ОРГАНИЗАЦИИ СБОРА ПЛАСТИКОВЫХ БУТЫЛОК "ПЛАСТИКУ - ВТОРУЮ ЖИЗНЬ"

Галкин Александр Федорович – заместитель главы сельсовета, председатель комиссии;

Члены комиссии:

Савастеева Татьяна Васильевна – ведущий специалист администрации Маганского сельсовета;

Бобко Светлана Михайловна – главный бухгалтер администрации Маганского сельсовета

В оргкомитет включаются представители (один представитель) от каждого образовательного учреждения. Информацию по кандидатурам необходимо подать в срок до 16.05.2018 в администрацию Маганского сельсовета.